



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL
SETOR PERMANENTE DE LICITAÇÕES - SPL/DAD/ANP/DGP/PF

ANEXO IX - VALORES MÁXIMOS ADMITIDOS PARA OS MATERIAIS

MATERIAIS A SEREM UTILIZADOS NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E JARDINAGEM							
Item	Especificação	Unidade	QTD	Valor Unit. Máximo Admitido (R\$)	Valor Total Máximo Admitido (R\$)	Frequência	Valor Mensal Máximo Admitido (R\$)
			(a)	(b)	(c)		(d = a x b / c)
1	Adubo químico granulado NPK 10.10.10 em sacos de cinquenta quilos	Unidades	4	R\$ 96,94	387,76	1 Mensal	R\$ 387,76
2	Adubo químico granulado NPK 4.14.8 em sacos de cinquenta quilos	Unidades	1	R\$ 85,90	85,90	1 Mensal	R\$ 85,90
3	Água Sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, cor incolor	Litro	90	R\$ 1,19	107,10	1 Mensal	R\$ 107,10
4	Álcool etílico hidratado 70°GL em gel, em embalagem apropriada ao dispenser a ser fornecido pela contratada - bolsa de 800ml	Unidade	50	R\$ 8,04	402,00	1 Mensal	R\$ 402,00
5	Álcool etílico hidratado líquido, a 70° INPM, sem corantes e sem fragrâncias	Litro	50	R\$ 7,74	387,00	1 Mensal	R\$ 387,00
6	Calcário - saco de 50kg	Sacos	2	R\$ 12,32	24,64	1 Mensal	R\$ 24,64
7	Cera incolor líquida para piso tipo Paviflex, marca Ingleza tipo 'Resgate' - ou similar, ou melhor	Litro	40	R\$ 5,55	222,00	1 Mensal	R\$ 222,00
8	Cipermetrina a 5% - Cupinçada / Formicida	Litros	6	R\$ 19,29	115,74	3 Trimestral	R\$ 38,58
9	Desinfetante líquido de ação germicida e bactericida, fragrâncias variadas - pinho, floral, lavanda etc. Princípio ativo: Cloreto alquil dimetil benzil amônio a 15%. Galão de 5 litros.	Galão	8	R\$ 7,34	58,72	1 Mensal	R\$ 58,72
10	Desodorante sanitário em pedra de 40 a 50 gramas. Princípio ativo: Paradicloro benzeno	Unidade	120	R\$ 0,93	111,60	1 Mensal	R\$ 111,60
11	Desodorizador em aerosol - aromas variados – embalagem não reutilizável de 400 ml	Unidade	24	R\$ 6,14	147,36	1 Mensal	R\$ 147,36
12	Detergente líquido neutro multiuso concentrado, de 1ª qualidade. Galão de 5 litros.	Galão	8	R\$ 29,79	238,32	1 Mensal	R\$ 238,32
13	Detergente saneante líquido concentrado, marca Start, tipo Argus, ou de qualidade similar	Litros	40	R\$ 17,86	714,40	1 Mensal	R\$ 714,40
14	Disco limpador preto, 410 mm para enceradeira profissional, marca Bettanin ou de qualidade similar	Unidade	12	R\$ 22,26	267,12	1 Mensal	R\$ 267,12
15	Disco limpador verde, 410 mm para enceradeira profissional, marca Bettanin ou de qualidade similar	Unidade	8	R\$ 22,26	178,08	1 Mensal	R\$ 178,08
16	Disco limpador vermelho, 410 mm para enceradeira profissional, marca Bettanin ou de qualidade similar	Unidade	2	R\$ 30,81	61,62	1 Mensal	R\$ 61,62
17	Escova plástica, com cerdas de náilon para vaso sanitário	Unidade	12	R\$ 4,00	48,00	1 Mensal	R\$ 48,00
18	Esponja de fibra abrasiva para suporte ("esfregão"), fibra para limpeza pesada tipo CLT	Pacote	4	R\$ 11,86	47,44	1 Mensal	R\$ 47,44
19	Esponja dupla face de limpeza com dimensões mínimas 110x75x20mm	Unidade	30	R\$ 0,58	17,40	1 Mensal	R\$ 17,40
20	Flanela multiuso, absorvente e macia, branca, medindo aprox. 40x60cm	Unidade	50	R\$ 1,38	69,00	1 Mensal	R\$ 69,00
21	Flotador, limpador multiuso, galão de 5 litros	Galão	2	R\$ 40,13	80,26	1 Mensal	R\$ 80,26
22	Fungicida	Litros	6	R\$ 10,93	65,58	3 Trimestral	R\$ 21,86
23	Gasolina comum (para roçadeira e cortador de grama)	Litros	80	R\$ 4,00	320,00	1 Mensal	R\$ 320,00
24	Glifosato Herbicida	Litros	4	R\$ 25,45	101,80	3 Trimestral	R\$ 33,93
25	Inseticida – lata de no mínimo 380ml	Unidade	5	R\$ 8,79	43,95	1 Mensal	R\$ 43,95
26	Lã de aço, 60g, pacote com 8 unidades, no padrão de qualidade da marca Bombril - ou similar	Pacote	6	R\$ 1,30	7,80	1 Mensal	R\$ 7,80
27	Limpador instantâneo, multiuso e removedor de gordura, embalagem de 500ml, marca Veja ou de qualidade melhor ou similar	Frasco	48	R\$ 4,59	220,32	1 Mensal	R\$ 220,32
28	Limpador líquido próprio para pisos cerâmicos, azulejos e porcelanato, marca Azulim ou de qualidade similar ou melhor	Galão	4	R\$ 30,24	120,96	1 Mensal	R\$ 120,96
29	Limpa-vidros com proteção contra mancha de chuva, frasco de aproximadamente 500ml, marca Veja ou de melhor qualidade ou similar	Unidade	24	R\$ 2,56	61,44	1 Mensal	R\$ 61,44
30	Lustra móveis a base de silicone, repelente de umidade e poeira, que permita um brilho seco. Embalagem de no mínimo 200ml	Unidade	24	R\$ 1,89	45,36	1 Mensal	R\$ 45,36
31	Luvras de borracha, tamanhos P, M e G, marcas de referência Protemax, 3M ou Scotch Brite - ou de qualidade similar ou melhor	Pares	90	R\$ 14,61	1.314,90	1 Mensal	R\$ 1.314,90
32	Máscara tipo respirador sem válvula (padrão PFF-2 S CA 29171)	Unidade	20	R\$ 3,01	60,20	1 Mensal	R\$ 60,20
33	Pano de chão tipo saco de algodão alvejado, tamanho 70cm x 50cm	Unidade	50	R\$ 2,78	139,00	1 Mensal	R\$ 139,00
34	Papel higiênico de 1ª qualidade, picotado, extra macio, folha dupla e branca, não reciclado, 100% fibras, com 30 metros, 10cm de largura (fardo com 4 unidades)	Fardo	3	R\$ 3,75	11,25	1 Mensal	R\$ 11,25
35	Papel higiênico, fardo com 08 rolos de 300m	Fardo	30	R\$ 68,63	2.058,90	1 Mensal	R\$ 2.058,90
36	Papel toalha, com medidas aproximadas de 22x22cm, folha branca, macia, não reciclada, com boa capacidade de absorção, adequado ao suporte a ser fornecido pela contratada, que possibilite a retirada de apenas uma folha por vez sem que ocorra rompimento do papel - pacote de mil folhas	Pacote	60	R\$ 7,89	473,40	1 Mensal	R\$ 473,40
37	Pasta tipo saponáceo em frasco de 300 gramas	Unidade	24	R\$ 1,78	42,72	1 Mensal	R\$ 42,72
38	Removedor de cera	Litro	20	R\$ 6,50	130,00	1 Mensal	R\$ 130,00
39	Rodo de madeira de 60 cm com cabo de 140 cm	Unidade	12	R\$ 5,42	65,04	1 Mensal	R\$ 65,04
40	Rodo de plástico com borracha dupla, base de 40 cm, com cabo de 140 cm	Unidade	10	R\$ 10,30	103,00	1 Mensal	R\$ 103,00
41	Rodo de plástico de 60 cm, com cabo de 140 cm	Unidade	12	R\$ 6,93	83,16	1 Mensal	R\$ 83,16
42	Sabão em barra em pedaços de 200 gramas, marca Minuano ou Ipê ou similar	Unidade	50	R\$ 1,06	53,00	1 Mensal	R\$ 53,00
43	Sabão em pó biodegradável	Kg	3	R\$ 4,68	14,04	1 Mensal	R\$ 14,04
44	Sabonete líquido cremoso de 1ª qualidade, aspecto físico perolado, ph neutro, em embalagem apropriada ao dispenser a ser fornecido pela contratada - bolsa 800 ml	Unidades	40	R\$ 7,42	296,80	1 Mensal	R\$ 296,80

45	Saco para lixo, alta resistência, cor AZUL, c/ capacidade de 40 litros. Fardo c/ 100 unidades	Fardo	1	R\$ 8,30	8,30	1	Mensal	R\$ 8,30
46	Saco para lixo, alta resistência, cor BRANCA, c/ capacidade de 30 litros. Fardo c/ 100 unidades	Fardo	1	R\$ 14,84	14,84	1	Mensal	R\$ 14,84
47	Saco para lixo, alta resistência, cor CINZA, c/ capacidade de 40 litros. Fardo c/ 100 unidades	Fardo	1	R\$ 8,87	8,87	1	Mensal	R\$ 8,87
48	Saco para lixo, alta resistência, cor PRETA, c/ capacidade de 100 litros. Fardo c/ 100 unidades	Fardo	8	R\$ 18,75	150,00	1	Mensal	R\$ 150,00
49	Saco para lixo, alta resistência, cor PRETA, c/ capacidade de 200 litros. Fardo c/ 100 unidades	Fardo	14	R\$ 24,01	336,14	1	Mensal	R\$ 336,14
50	Saco para lixo, alta resistência, cor PRETA, c/ capacidade de 60 litros. Fardo c/ 100 unidades	Fardo	3	R\$ 10,46	31,38	1	Mensal	R\$ 31,38
51	Saco para lixo, alta resistência, cor VERDE, c/ capacidade de 100 litros. Fardo c/ 100 unidades	Fardo	3	R\$ 35,53	106,59	1	Mensal	R\$ 106,59
52	Saco para lixo, alta resistência, cor VERDE, c/ capacidade de 60 litros. Fardo c/ 100 unidades	Fardo	3	R\$ 19,78	59,34	1	Mensal	R\$ 59,34
53	Saco para lixo, alta resistência, cor VERMELHA, c/ capacidade de 40 litros. Fardo c/ 100 unidades	Fardo	1	R\$ 20,00	20,00	1	Mensal	R\$ 20,00
54	Suporte ("mop") para fibra para limpeza pesada	Unidade	10	R\$ 14,19	141,90	1	Mensal	R\$ 141,90
55	Tela odorizante, material borracha, para mictório, biodegradável	Unidade	24	R\$ 2,85	68,40	1	Mensal	R\$ 68,40
56	Vassoura com cerdas de náilon duro com cabo de 140 cm	Unidade	12	R\$ 7,43	89,16	1	Mensal	R\$ 89,16
57	Vassoura de pêlo, comprimento de 30 cm, com cabo de 140 cm, cerdas 7 cm	Unidade	12	R\$ 7,75	93,00	1	Mensal	R\$ 93,00
58	Vassoura de piaçava, tipo leque, de madeira, com cabo de 140 cm	Unidade	12	R\$ 7,42	89,04	3	Trimestral	R\$ 29,68
59	Vassoura de sisal, cabo de madeira, para limpeza de teto, com cabo de 300 cm	Unidade	10	R\$ 9,78	97,80	1	Mensal	R\$ 97,80
TOTAL GERAL								10.670,73
Valor Mensal do Insumo MATERIAIS - por Auxiliares/Operadores/Jardineiros			Qtd de Auxiliares+Operadores+Jardineiros			60	177,85	

ESTIMATIVA DE DEPRECIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS

EQUIPAMENTOS A SEREM UTILIZADOS NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E JARDINAGEM						
Item	Especificação	QTD	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)	Vida Útil Estimada (meses)	Depreciação Mensal (Custo R\$)
		a	b	c = a x b	d	e = c / d
1	Ancinho (rastelo) metálica regulável, 22 dentes com cabo de 120 cm. Padrão de qualidade igual ou superior à marca Tramontina (cód. 77841721)	12	R\$ 17,01	204,12	12	17,01
2	Aspirador de pó/líquido, uso profissional, bivolt, potencia 1400w, capacidade 20 L	1	R\$ 313,33	313,33	60	5,22
3	Avental raspa de couro, 120 cm, com fivelas e tiras de ajuste	2	R\$ 20,76	41,52	24	1,73
4	Balde de 10 litros	10	R\$ 2,80	28,00	6	4,67
5	Bico para mangueira em aço, bitola 3/4 pol.	2	R\$ 4,48	8,96	60	0,15
6	Bota de segurança, borracha vulcanizada antiderrapante	3	R\$ 35,32	105,96	6	17,66
7	Carrinho coletor de lixo 100 L	2	R\$ 601,50	1.203,00	60	20,05
8	Carrinho de mão com pneu e câmara, 90 L	2	R\$ 139,05	278,10	60	4,64
9	Cavalete sinalizador de piso molhado	10	R\$ 91,23	912,30	36	25,34
10	Cesto coletor grande padrão Corneta cód. 9390002	2	R\$ 31,24	62,48	12	5,21
11	Conjunto para hortaliça - 4 peças - colher, garfo, ancinho cultivador.	1	R\$ 18,01	18,01	60	0,30
12	Cortador de grama, motor a gasolina, 5HP, lâmina de aço SAE 1045 - padrão Stihl ou superior	1	R\$ 1.132,88	1.132,88	60	18,88
13	Dispenser resistente para ALCOOL GEL, produzido em material plástico ABS, visor frontal, facilitando o abastecimento do produto, válvula de supervisor, proporcionando correta dosagem e impedindo vazamento, para acondicionamento dos refis	6	R\$ 17,29	103,74	12	8,65
14	Dispenser resistente para PAPEL HIGIÊNICO, produzido em material plástico ABS, para rolo de 300 metros	6	R\$ 19,98	119,88	12	9,99
15	Dispenser resistente para PAPEL TOLHA, produzido em material plástico ABS, visor frontal, facilitando o abastecimento do produto	6	R\$ 20,68	124,08	12	10,34
17	Dispenser resistente para SABONETE LÍQUIDO, produzido em material plástico ABS, visor frontal, facilitando o abastecimento do produto, válvula de supervisor, proporcionando correta dosagem e impedindo vazamento, para acondicionamento dos refis	6	R\$ 17,29	103,74	12	8,65
18	Enceradeira tipo industrial	10	R\$ 1.677,85	16.778,50	60	279,64
19	Enxada para jardim, de ferro forjado, 20cm de largura cabo de madeira de 150cm, suporte pintado, gume polido	3	R\$ 19,33	57,99	12	4,83
20	EPI - Cinturão de segurança para trabalhos em altura	1	R\$ 165,63	165,63	36	4,60
21	Escada de alumínio sete degraus	2	R\$ 138,63	277,26	12	23,11
22	Escada extensível de alumínio, 1,3x2 degraus	1	R\$ 467,93	467,93	12	38,99
23	Escova oval de nylon 400mm, com flange, para enceradeira industrial	4	R\$ 74,90	299,60	3	99,87
24	Espátula com lâmina de metal, cabo de madeira, tamanho 10 cm	1	R\$ 4,76	4,76	6	0,79
25	Extensão elétrica de 30 metros, NBR 14136	2	R\$ 202,16	404,32	60	6,74
26	Facão de 22 polegadas de lâmina de aço, cabo de madeira	2	R\$ 17,12	34,24	12	2,85
27	Foice roçadeira, comprimento da lâmina de 28cm, com cabo madeira com comprimento de 130cm	5	R\$ 17,96	89,80	12	7,48
28	Kit de limpeza para vidros com bolsa	2	R\$ 378,37	756,74	12	63,06
29	Lavadora de alta pressão, 1.740 LB	2	R\$ 620,91	1.241,82	60	20,70
30	Lima para enxada, 8", padrão de qualidade igual ou superior a marca k&f	1	R\$ 10,06	10,06	3	3,35
31	Luva de proteção, raspa de couro reforçada, ambidestra, forro em algodão	15	R\$ 11,49	172,35	1	172,35
32	Mangueira de irrigação por gotejamento - preço por 100 metros	10	R\$ 39,33	393,30	12	32,78
33	Mangueira de pvc trançada reforçada de 1/2 polegada - 100 metros	2	R\$ 209,81	419,62	12	34,97
34	Mangueira para jardim, de 1/2 polegada, em metros	800	R\$ 2,91	2.328,00	12	194,00
35	Motopodador para galhos, 33cc, padrão Stihl ou superior	1	R\$ 770,80	770,80	60	12,85
36	Óculos de proteção	5	R\$ 7,59	37,95	6	6,33
37	Pá coletora de lixo 20x18cm, de plástico, cabo de 80cm	10	R\$ 4,52	45,20	6	7,53
38	Pá jardineira (vanca) com cabo de 120 cm	3	R\$ 38,10	114,30	36	3,18
39	Perneira, raspa de couro, comprimento 40 cm, com presilhas e haste de sustentação	2	R\$ 12,62	25,24	24	1,05
40	Podão grande (tesoura corta galhos 26"), padrão Corneta (cód. 2124000)	3	R\$ 119,55	358,65	24	14,94
41	Podão pequeno (tesoura corta galhos pequena)	3	R\$ 25,93	77,79	24	3,24

42	Protetor facial em policarbonato, incolor, comprimento mínimo de 250 mm, coroa ajustável e articulada	3	R\$ 17,83	53,49	12	4,46
43	Pulverizador costal manual, 20 L, tanque polietileno	2	R\$ 90,91	181,82	60	3,03
44	Roçadeira manual de qualidade similar ou superior à marca Stihl, potência mínima de 2,3 HP, devidamente acompanhada de EPI's (avental, perneira, óculos, abafador)	2	R\$ 576,49	1.152,98	60	19,22
45	Sacho coração 1 ponta, largura aproximada 10 cm, padrão de qualidade igual ou superior à marca Tramontina (cód. 77800501)	3	R\$ 23,47	70,41	24	2,93
46	Soprador costal a gasolina, 2 tempos, potência mínima 58cc, padrão Stihl ou superior	1	R\$ 1.051,93	1.051,93	60	17,53
47	Tesoura de poda profissional 9", padrão Corneta	3	R\$ 75,60	226,80	24	9,45
48	Vassoura ancinho (rastelo) de plástico/PVC com cabo de madeira de 1,5 m	3	R\$ 12,80	38,40	3	12,80
TOTAL GERAL						1.267,14
Valor Mensal do Insumo EQUIPAMENTOS - por Servente, Operador e Jardineiro			Qtd de Auxiliares+Operadores+Jardineiros		60	21,12



Documento assinado eletronicamente por **VANESSA GONCALVES LEITE DE SOUZA, Diretor(a)**, em 26/03/2019, às 17:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **10416773** e o código CRC **DB64EAE4**.